
28. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL 
 
 
Contenido, notas explicativas y fuentes de información. 
 
 
Se presenta en este capítulo información estadística de los cursos de Formación Profesional Ocupacional  
integrados en el Plan Nacional de Formación e Inserción Profesional (Plan FIP) y de los cursos de 
Escuelas Taller y Casas de Oficio. 
 
Los cursos de Formación Ocupacional son impartidos por el Instituto Nacional de Empleo (INEM), 
directamente o a través de sus centros colaboradores, por otros centros homologados y por las 
comunidades autónomas que tienen transferencias en esta materia. Estos cursos tienen por finalidad la 
formación de los trabajadores  para su adaptación a una profesión  o actividad  laboral determinada, no 
estando sujetos a los horarios y fechas de los calendarios escolares, al ser independientes de la 
formación profesional reglada del sistema educativo. 
 
Las Escuelas Taller y las Casas de Oficio son programas  públicos de formación y empleo que tienen por 
finalidad la inserción laboral de jóvenes desempleados menores de veinticinco años a través de su 
formación, en alternancia con la práctica profesional, en ocupaciones relacionadas con la recuperación o 
promoción de entornos urbanos, la recuperación del medio ambiente o la mejora de las condiciones de 
vida de las ciudades. 
 
Fuentes de información: 
 
La información estadística presentada procede del capítulo de Formación Profesional Ocupacional del 
Anuario de Estadísticas Laborales y  de Asuntos Sociales 1997 del Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales que elabora la S.G. de Estadísticas Sociales y Laborales del citado Departamento. 



28. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL AÑO 1997

28.1. Alumnado formado en cursos de formación ocupacional, por sexo y edad  (distribución porcentual)

Hombres Mujeres Menos de 25 años De 25 a 34 años De 35 años y más

TOTAL 197.864 44,6 55,4 46,8 38,1 15,1

Andalucía 14.657 45,2 54,8 45,5 41,5 13,0

Aragón 9.820 44,8 55,2 46,3 38,5 15,2

Asturias (Principado de) 9.015 50,4 49,6 42,5 44,5 13,0

Baleares (Islas) 3.962 31,5 68,5 42,3 35,9 21,9

Canarias 14.151 38,8 61,2 44,8 39,9 15,3

Cantabria 3.951 56,2 43,8 38,1 45,1 16,8

Castilla y León 15.460 47,1 52,9 38,6 44,4 17,0

Castilla-La Mancha 11.189 43,2 56,8 44,6 40,7 14,7

Cataluña 21.334 37,9 62,1 57,6 26,2 16,2

Comunidad Valenciana 24.380 40,9 59,1 49,3 36,8 13,9

Extremadura 7.484 48,3 51,7 46,9 40,1 13,1

Galicia 10.042 39,8 60,2 53,7 31,5 14,8

Madrid (Comunidad de) 29.070 50,8 49,2 51,9 34,3 13,9

Murcia (Región de) 6.260 49,3 50,7 38,1 46,3 15,6

Navarra (Comunidad Foral de) 5.130 44,1 55,9 51,1 34,8 14,1

País Vasco 9.256 51,7 48,3 27,0 52,6 20,4

Rioja (La) 1.398 33,9 66,1 43,8 42,3 13,8

Ceuta 550 43,5 56,5 48,9 41,3 9,8

Melilla 755 41,2 58,8 61,3 29,4 9,3

Total
Distribución porcentual por sexo Distribución porcentual por edad



28. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL AÑO 1997

28.2. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según el nivel
         educativo previo de los participantes

Total Sin estudios

Estudios 
primarios sin 

certificado 
escolar

Certificado 
escolar

E.G.B. y 
asimilado

F.P. y 
asimilado

B.U.P. y 
asimilado

Titulado 
universitario

TOTAL 197.864 1,5 0,7 9,3 31,4 15,9 23,3 17,8

Andalucía 14.657 1,4 1,5 8,2 32,7 19,7 20,1 16,5

Aragón 9.820 0,4 0,3 8,7 29,2 15,7 24,2 21,3

Asturias (Principado de) 9.015 0,2 0,3 4,2 31,7 11,9 29,1 22,6

Baleares (Islas) 3.962 0,5 0,2 7,5 45,5 12,6 24,8 8,8

Canarias 14.151 4,4 1,7 14,9 35,4 12,4 20,6 10,6

Cantabria 3.951 0,1 0,2 10,8 35,7 16,8 17,5 18,9

Castilla y León 15.460 1,7 0,4 11,0 28,1 16,7 20,0 22,1

Castilla-La Mancha 11.189 2,0 1,1 10,1 32,5 15,6 21,5 17,1

Cataluña 21.334 1,1 0,2 12,5 31,9 20,9 22,5 10,9

Comunidad Valenciana 24.380 1,9 0,6 8,8 31,4 15,0 24,0 18,4

Extremadura 7.484 1,2 2,2 11,3 38,0 11,4 18,8 17,2

Galicia 10.042 1,8 0,5 11,0 38,4 14,3 23,1 10,9

Madrid (Comunidad de) 29.070 0,5 0,4 4,2 29,1 14,3 30,0 21,5

Murcia (Región de) 6.260 4,2 0,6 17,0 20,9 17,6 19,2 20,4

Navarra (Comunidad Foral de) 5.130 2,4 0,1 5,4 28,0 16,3 22,8 24,9

País Vasco 9.256 0,0 0,1 9,0 26,0 20,0 21,1 23,7

Rioja (La) 1.398 0,1 0,0 7,2 15,9 20,7 25,0 31,0

Ceuta 550 0,0 2,4 10,4 39,6 10,9 22,9 13,8

Melilla 755 17,9 1,1 4,0 32,3 8,1 25,0 11,7



28. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL AÑO 1997

28.3. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según duración
         del curso, por familia profesional

Total Menos de 200 
horas

De 200 a 399 
horas

De 400 a 600 
horas

Mas de 600 
horas

TOTAL 197.864 7,2 63,8 21,4 7,7

Agraria 5.618 4,7 58,1 34,4 2,8

Administración de oficinas 46.593 3,1 74,1 15,9 6,9

Artesanía 1.213 2,7 45,8 42,0 9,5

Automoción 4.349 1,1 57,8 20,9 20,2

Comercio 13.806 15,1 72,3 10,9 1,7

Docencia e investigación 6.129 61,6 33,8 4,3 0,3

Servicios a las empresas 41.837 2,6 70,8 21,8 4,9

Edificación y obras públicas 11.037 2,1 51,8 32,2 14,0

Fabricación de equipos mecánicos, eléctricos y electrónicos 3.153 15,9 48,1 22,1 13,9

Industrias agroalimentarias 2.389 13,2 31,6 44,3 10,9

Industrias gráficas 1.244 2,7 34,7 58,4 4,3

Información y manifestaciones artísticas 1.729 2,1 44,2 43,9 9,8

Industria pesada y construcciones metálicas 3.668 1,6 35,9 40,3 22,2

Industrias químicas 1.427 14,9 62,3 18,1 4,6

Industria textil, de la piel y el cuero 3.287 0,9 60,3 32,4 6,3

Industrias de la madera y del corcho 2.570 2,8 27,0 39,4 30,9

Minería y primeras transformaciones 255 0,0 23,5 32,2 44,3

Montajes e instalaciones 7.246 9,0 54,7 24,9 11,4

Mantenimiento y reparación 4.870 3,5 49,0 35,2 12,2

Pesca y agricultura 30 23,3 63,3 13,3 0,0

Producción, transf. y distribución de energía y agua 299 5,7 58,2 18,4 17,7

Sanidad 7.716 3,8 86,7 7,1 2,4

Seguros y finanzas 145 20,7 57,2 22,1 0,0

Servicios a la comunidad y personales 10.125 5,3 72,7 11,9 10,1

Transportes y comunicaciones 6.195 28,3 45,3 25,8 0,6

Turismo y hostelería 10.934 4,4 55,4 28,2 12,0



28. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL AÑO 1997

28.4. Alumnado formado en Escuelas-Taller y Casas de Oficio, por comunidad autónoma

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 15.707 10.291 5.416 11.000 7.663 3.337 4.707 2.628 2.079

Andalucía 4.796 3.124 1.672 3.218 2.194 1.024 1.578 930 648

Aragón 422 279 143 374 243 131 48 36 12

Asturias (Principado de) 423 337 86 285 231 54 138 106 32

Baleares (Islas) 126 115 11 113 105 8 13 10 3

Canarias 786 498 288 314 252 62 472 246 226

Cantabria 288 248 40 288 248 40 0 0 0

Castilla y León 1.328 849 479 1.063 701 362 265 148 117

Castilla-La Mancha 1.236 702 534 850 502 348 386 200 186

Cataluña 1.078 843 235 985 789 196 93 54 39

Comunidad Valenciana 1.345 868 477 703 507 196 642 361 281

Extremadura 1.073 613 460 707 452 255 366 161 205

Galicia 1.100 739 361 1.100 739 361 0 0 0

Madrid (Comunidad de) 1.132 691 441 554 398 156 578 293 285

Murcia (Región de) 255 126 129 187 89 98 68 37 31

Navarra (Comunidad Foral de) 96 91 5 82 77 5 14 14 0

País Vasco 223 168 55 177 136 41 46 32 14

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28.5. Alumnado formado en Escuelas-Taller y Casas de Oficio, por familia profesional

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 15.707 10.291 5.416 11.000 7.663 3.337 4.707 2.628 2.079

Artesanía 221 79 142 131 59 72 90 20 70

Artes Gráficas 38 20 18 8 4 4 30 16 14

Comunicación 49 15 34 49 15 34 0 0 0

Construcción 6.770 5.469 1.301 5.255 4.287 968 1.515 1.182 333

Construcciones metálicas 1.216 951 265 892 713 179 324 238 86

Electricidad 636 543 93 441 389 52 195 154 41

Madera 2.426 1.652 774 1.911 1.318 593 515 334 181

Medioambiente 2.251 880 1.371 1.296 502 794 955 378 577

Jardinería 1.669 612 1.057 990 369 621 679 243 436

Piel-Cuero 66 14 52 0 0 0 66 14 52

Servicios a la comunidad 350 55 295 27 7 20 323 48 275

Hostelería 15 1 14 0 0 0 15 1 14

CASAS DE OFICIO

CASAS DE OFICIOTOTAL ESCUELAS-TALLER

TOTAL ESCUELAS-TALLER
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28.6. Porcentaje de alumnado formado en cursos de formación ocupacional con un nivel  de
          formación superior a E.G.B.

28.7. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional por
          familia profesional

AGRAR Agraria INDQUIM industrias químicas ADMIN Administración de oficinas
INDTEX Industria textil, de la piel ARTES Artesanía INDMAD Industrias de la madera y del corcho
AUTOM Automoción MINER Minería y primeras trans COMER Comercio
MONTAJ Montajes e instalaciones DOCEN Docencia e investigación MANTEN Mantenimiento y reparación
SERVIC Servicios a las empresa PESCA Pesca y agricultura EDIFIC Edificación y obras públicas

PRODEN Prod., transf. y distrib. de FABEQP Fab. mecánica, eléctrica SANID Sanidad
INDAGR Industrias agroalimentar SEGUR Seguros y finanzas INDGRAF Industrias gráficas

SERVCOM Servicios a la comunidad INFART Infor. y manifestaciones TRANSP Transportes y comunicaciones
INDPES Industria pesada y const TURISM Turismo y hosteleria

28.8. Distribución porcentual del alumnado formado en Escuelas Taller y Casas de Oficio por
          familia profesional

ARTES Artesanía CONSMET Const. metálicas JARDIN Jardinería
ARGRAF Artes Gráficas ELECTR Electricidad PIELCUERO Piel - Cuero
COMUN Comunicación MADERA Madera SERVCOM Servicios a la comunidad
CONSTR Construcción MEDAMB Medioambiente HOSTEL Hostelería

0 %

8 %

16 %

24 %

0 %

15 %

30 %

45 %

ARTES COMUN CONSMET MADERA JARDIN SERVCOM




